luin vidori, maxime cum omnino (?) raeas ad manus vestras per-

venisse non dubitem. Fuit enim is tabellarius, cui certe dari posse

scribebat Johannes Waclierhagen Patensis, qui agit Moguntiae

pedagogum quorundam nobilium. Quibusdam de rebus et a te,

[?,. Dne, et a Doctore Efieronymo Natali tanquam et doctissimis

et prudentissimis viris petii eonsilium, quo cum nie destitui cer-

nerem neque nie posse facere, quod vellont, volui sane fecique id,

quod poteram. Pene tanto tuo, R. Dfie, silentio gravissime com-

moverer, nisi uerpetuam, linnain et inviolabilera internus amici-

tiam l'ore statuissem, quam ego in dies magis magisque et tamdiu

quam toIcs, tibi re ipsa ob oculos ponam, ipseque senties, quanti

omnes faciam fecerimque semper, qui pro synee ritäte fidei ita decer-

tent, ut e1 contumelias perferre, a liliis Imins mundi odio haberi

et landein, nhi necessitas postulat, iugulum praebere non vurentur.
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Qaae mihi prospera multi tis in locis, ubi nunc ago ... quaeque

promittunt, eiusmodi sunt, nt quivis facilc alieno animo eadem

aspernaretnr. Principem habemus fautore/n el amicum; inter reli-

qnoa omnes nescio an unum. Dicunl hactenus se pertnlisse dia-

bolum (antecessorem meum catliolicum virom intelligentes, qui
tarnen lenissirae egit, Porte etiam pacis causa mnlta dissironlavit),

al nunc eins matrem
,

diabolorum procreatricem venisse. Lutheri

fatocliismue e scholis, quae nunc in Wolfenbeuttel habentur, om-
nino exulat, spero substituendum Canisii. 26. Febmarii profectus
-um Halberstadium, quod oppidum 6 milliaribus distal a Wolffen-

beutel. Es! ibidem concionator Catholicus, <|iii in summo templo

contionatur, sed baeretici babent concursum populi. Nomen huius

est 6regoriu8 Richterus Stolpensis, forte robis cognitus. Quibusdam

displicenl eins mores, ego tarnen nihil habeo, quod possem certo

reprehendere. jf Reverendissimus Hildissemenis episcopus,
1 vir ralde

catholicus, expulii ,i sacerdotibus concubinas, \ir per omnin laude

dignissimus. Visitat ipsemet chorum, mirum est, possc bonum senem

illiquid in Babylonealiquid posse.
2 Misitsuurasacellanum ad rae, rogans

quod, -i possem, >
r

\ concionatorem aliquem procurarem, id se vehementer

exoptare,
3 Baeretici Hildissemenses ex quadam cathedrali ecclesia

deiecprunt immagines, quos compulit, ut reponerent, motu impera-

toris, qui Bildissemensibus imposuil mulctam decem millinm da-

lerorum,
4

aliquid committant in 7 ... episcopi subjecta .... in

<-\\ it,it'\
:> Babetur in metropol itana ecclesia concio, sed in sacello,

nam in \\».\ ecclesiae navi uon potest aisi episcopus snffraganeus
ut theologiae doctor concionari. Senatus pnnit cives decem da- t

leris, qui ad hunc catholicum sermonem audiendum iverint; itaque
solum sacerdotes <'t eorum familia adest. Sed sporn mc breri

episcopo affuturum, ut hui'- nodo cuneum inveniamus, quo ipsum
dccretum rescindatur. Non satisfacin n lesiderio, nisi ut scrip-
tis lacessam haereticos. Bic non alios quam haereticorum libros

ut plnrimnm in manibus habent, 6 bonorum librornm n in apud

vnlgus incognitnm. Ili'- non nisi de tnmultibus bellicis sermo
^i um 1 >'t militum delectus habetur. Qua in re magnae oxpensao
lllustrissimo principi nostro Bunt, ut non bac vice mihi detur

1

Söuvdjorb Don Cbcrcj (1556 bis 1573) mürbe aitj ^Betreiben ipein

rid)3 b. 3., bor feinen mäduigen 9tad)bot tjabai luollfc, gcroäl)li 3Jorfll

jöadjäniutt), @)efd)id)tc uon vunbinii unb stobt fcilbcäljctm S\ i'

- Tic SBiebcrfjolunj) brt aliqoid posse tiiiit bec ftlüdjtiflfcit bcö Srtnvibertf

jut Soft.
:1 Jir

^jcfititen , roddjc [pfttcr r» i v- Z)oiutanjel iibcruolnucit,

fouicn crfl unter ©ifdjoj Krnfl 1576 uod] ftilbcflljeiiu,
'

9Jod) bri

gdjlodjl bei Wüblbcra. imune bic Stobt 81)000 (Bulben straf -iiiicn.

^vvniiviiiuti) l c 159. (Setneint fiub Ina bic fiebeii Stifte, bic jiucite

ISuvic bei bilb. üonbftiinbe.
' habentur Qbfdp
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lociis petendi subsidium pro libris. Xeccesse est, patienter feram

hanc inopiara usque ad proximum mercatum Francofordianum.

Vehe(me)nter doleo nie apud te, l>. D., hoc non promeritum, ut

vel mea scripta mihi, pront spoponderas, mitteles. Ipse Archi-

praesul Moguntinus
1 mihi promiserat, se daturum operam, ut ad

me deferrentur. Et tarnen nihil tot literis meis neque seriptorum

neque responsi habere potui. Si nihil aliorum, quae
2 etiam a te

postulavi, quod sine dispendio allo tuo scirem posse fieri,

voluisses mittere, saltem scripta ista, quibus carere non possum

misisses, cum ego eisdem carere non possim. Sum in ea vinea,

quam ego arbitror divinitns assignatam, quam deserere nun possum.

Nenne ansiin facere mentionem apud prineipem de discessione,

quia eiusmodi ]»etitione non posset non putare sp illudi ah Archie-

piscopo Moguntino. Gerte quod quaesivi, ita inveni, ut mutue

mihi sint preees et fundendae et ah aliis expeetandae, ut divina

gratia infultus sustinerein. Neminem habeo, a quo possein certum

subsidium postulare, nisi prineipem ipsum, virum Catholicum et

per omnia bonum, de quo multa mihi essent in eiusdem landein

scribenda, si per omnia lieuisset. Si ego non dam pro fide Catho-

lica in ista regio(ne) martvr. erit aliquid mirabile. Pratribus (Vi

meis est dicendum, ut licet nondum Ulis scripserim, quare non

revertar, tarnen ut habeant patientiam mecum, et haue meam
causam suseipiant, quod putem divinitns ad vexandos haereticos

ine illu missum. Sed hoc necesse est, et viva voce et scriptis

liat. Praeterea est mihi quaerela cum Johanne Wackerhagen, quod

scripserit praeter veritatem, me esse de societate Jesu, cum id

veritas non admittit neque ipsi. qui sunt de societate. hoc testa-

buntur. Praeceptores meos dignissimos et semper colendos agnos-

cam. Informandi sunt boni hi viri, ut hunc aliter doceant, ne

Illustrissimum Moguntinuin mendacem faciat. Poteris (intelligere?),

mi Dne, olim mihi praeeeptor? nunc adhuc Dominus semper obser-

vandissimus,
3 cui nie totuni dedo, quem[ad modum?J in hac

tanta desolatione sim affectus, cum nihil magis quam tuas literas,

quibus consoler, expectem. Nondum inii cum principe rationem

de stipendio, quod tarnen est necessarium ut habeam, si mihi et

prineipi debeam prodesse et aliis. Nam libri sunt mihi habendi,

quos non facile comparo nisi stipendio proprio. Gensus dabo aliis.

cum per otium licet. Eoc eodem die. cum literas scriberem, au-

divi prineipis cathölicissimam confessionem indignus. Nuncius

aberat per medium miliare, cum literas scriberem et mens famulus

1 Sanicl 93rcnbcl u. ^om&itrg il">:>:> 6is L582) tucldier 1574 jclbft in

Ijjeiligenftabt cvjdjieit imb ina^cl t>ft Die ^ciuiten einführte, ©üuert, baä Eid)?»

felb 6.-t ; !ti.
'-'

quam ijjbfdjr.
::

§b|d)r. ohaervantissimus.
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Insecul ipsuiii. ut nea jsot eum per noctem abesse. 11

que non licuil litoras relegere. Rogo propter deurn, ut mihi Bcri-

batis, an dux Bavarus iam in buo ducatu admiserit publicatione

communionera ,-ul> utraque et an pontifex toti Germaniae aal Om-

nibus tllis
, quibns id Electores concederent. Rogo amore Christi,

in« me consilio destituatis, sed si hoc vobis faciendum statuistis,

tum in posterum non aniplius petaiu, sed Deo me coromendabo

Nihil • riliani aliud, consolari cupio, ut securus in hoc nu-

naero quoud scientiani tneam versari possim Saxonicus, Bpero,

martyr, qui pene valetodine martyr >nin , moriar! Valc, mi Dne,

t meae res -int tibi cordi! Ego suo tempore ostendam, quanti
te faciam. Saltem confirma hoc tuis scriptis, m 11 " 1 ' operatus
in nobifi Dominns. Plerem! \ ale !